STUDI DI STORIA MEDIOEVALE E DI DIPLOMATICA

PUBBLICATI A CURA
DELL'ISTITUTO DI STORIA MEDIOEVALE E MODERNA
E DELL'ISTITUTO DI PALEOGRAFIA E DIPLOMATICA

16

EDIZIONI NEW PRESS - COMO

*Le carte di S. Maria Vecchia di Como
(secoli XI-XIII)*

di LAURA BIONDI, LILIANA MARTINELLI PERELLI, ROBERTO PERELLI CIPPO

(continuazione)

39

Carta vendicionis et dati

1269 novembre 6, Como, in b r o l e t o

Alla presenza di Bonicontro C a y r o l u s , giudice e console di giustizia di Como, i minori Vitala e Romeriolo figli del fu Pasio d e V i t a n i s di Como, con il consenso di Girardo figlio del fu Ablatico d e T u y r a t e loro zio materno e curatore, vendono al monastero di S. Maria di Como in persona di Guglielmo d e F o n t a n a d e M e n d r i x i o di Como quattro appezzamenti siti in territorio di Socco, rispettivamente in località i n M o n t e d e C o r b i s , i n R u s p e d e g a , i n P a s q u a r i o e a d la P i s i n a m , al prezzo di sette lire e due soldi in moneta nuova; ponendo come fideiussore il suddetto Girardo.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 2r.

Cfr. CAMPICHE, *Comunalverfassung*, pp. 410, 443.

Pergamena di mm. 590|595 x 560|580 in discreto stato di conservazione, se si escludono alcune macchie di umidità, che peraltro non danneggiano il testo, e un foro all'altezza della venticinquesima riga del primo atto in corrispondenza della piegatura della pergamena, che interessa, ma senza gravi conseguenze, il testo. L'iniziale del documento è ornata. Tre piegature nel senso della larghezza e tre nel senso della lunghezza. Rigature e marginature.

Sul verso, della stessa mano del notaio estensore del documento n. 40 e leggibile in parte con l'ausilio della luce di Wood: «Carta atque f[.....] a filiis condam domini Paxii de Vitanis de Cumis de petiis .IIIlor. terrarum iacent(ibus) in t(e)r(ritorio) de Socho».

(ST) In nomine Domini omnipotentis. Anno annativate Eiusdem milleximo ducentesimo sexagessimo nono, die mercuri sexto mensis novembris, indictione terciadecima. Vendicionem et datum et tocius eorum et cuiusque eorum iuris cessionem cum do-

minio et possessione | ad proprium fecerunt Vitala et Romeriolum fratres filii condam domini Paxii de Vitanis de Cumis domino Guillielmo de Fontana de Mendrixio de Cumis, recipienti ad partem et utilitatem monasterii Sancte Marie Feminilis de Cumis et eccl(es)ie et conventus eiusdem monasterii, nominative | de peciis tribus terre brugere iacent(ibus) in territorio de Socho; prima quarum iacet ^(a) ubi dicitur in Monte de Corbis, cui coheret undique dicte eccl(es)ie et monasterii; secunda pecia iacet ubi dicitur in Ruspiedega, cui coheret undique suprascripte eccl(es)ie et monasterii; tercua pecia est cum arbore una supra et | iacet post locum de Socho ubi dicitur in Pasquario, cui coheret a mane dicte eccl(es)ie et monasterii, a meridie heredum Cayroli de Socho, ab omnibus alliis partibus dicte eccl(es)ie et monasterii; item de pecia una campi, iacet in dicto territorio de Socho ubi dicitur ad la Pisinam, cui coheret undique dicte eccl(es)ie | et monasterii; salvo si que alie vel aliter reperirentur coh(e)r(ente)s ipsis terris vel alicui earum quod in hac vendicione sint et permaneant et apoxite esse inteligantur. Et hec cum omnibus ascuis, pascuis, comunanciis, viganalibus, concilivis, iuribus et servitutibus, ingressiblbus et regressionibus et utilitatibus, | superioribus et inferioribus ipsis terris et rebus territoriis et dictis venditoribus ratione et occaxione earum spectantibus et pertinentibus. Et ipsum dominum Guillielmum nomine dicte eccl(es)ie et monasterii et conventus emptorem dicti Vitala et Romeriolum venditores in eorum locum et statum et ius universum | posuerunt de predictis terris et rebus territoriis et de predictis omnibus; et eidem domino Guillielmo emptori recipienti nomine dicte eccl(e)sie et monasterii et conventus Sancte Marie dicti Vitala et Romeriolum venditores dedederunt, cesserunt et mandaverunt omnia iura et omnes acciones, raciones reales, | personales, utiles, directas et ypotecharias et omnes exceptiones, defensiones, retenciones et replicaciones, privilegia et prerogativas eis et cuiilibet eorum pertinentes et competentes et pertinencia et competencia in ipsis et pro ipsis et super ipsis terris et rebus territoriis et qualibet earum et earum et cuiuslibet | earum ratione et occaxione. Ita ut ipsa ecclesia et capitulum et conventus eiusdem monasterii de cetero habeant, teneant et possideant predictas omnes terras et res territorias, et de ipsis faciant iure proprii ^(b) quicquid facere voluerint sine contradic(ione) suprascriptorum fratrum venditorum eorumque heredum et cuiuslibet alterius | persone. Preterea dicti Vitala et Romeriolum fratres venditores dederunt et atribuerunt eidem domino Guillielmo recipienti ad partem predicte eccl(es)ie et monasterii et conventus parabolam et licenciam intrandi et apprehendendi corporalem et incorporalem possessionem et tenutam et quasi predictarum terrarum | et rerum territoriarum, et donec intraverit et apprehenderit predicti fratres venditores ex nunc constituerunt se ipsis terras et res territorias tenere et possidere et quasi nomine dicte ecclesie et monasterii et conventus; cui possessioni illico renunciaverunt, et eam in ipsum dominum Guillielmum | dicto nomine transtulerunt eorum proprio ministerio et facto, facientes et constituentes dictum dominum Guillielmum emptorem dicto nomine verum dominum et possessorem et procuratorem in rem suam de predictis terris et rebus territoriis. Quas quidem terras et res territorias predicti |

Vitala et Romeriolas fratres venditores promiserunt et convenerunt oblig(ando) se et omnia eorum bona pignori presencia et futura eidem domino Guillielmo, stipulanti ad partem suprascripte eccl(es)ie et monasterii et conventus, ipsi eccl(es)ie, monasterio et conventui ab omni persona, collegio et universitate | omni tempore defendere et garantare et auctor(izare), cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis suprascripte eccl(es)ie et monasterii et conventus, et in penam tocius dampni et interesse solempni stipulacione deducta et promissa. Eo acto et per pactum inter eos conuento | in quacumque parte huius contractus, videlicet quod quilibet ipsorum Vitala et Romerii de predictis omnibus et singulis teneatur in solidum et cum effectu in solidum conveniri et exuti possint et quilibet eorum possit, renunc(iando) auxilio novarum constitut(ionum) et | epistule divi Adriani et omni alteri iuri et auxilio speciali et co(mun)i unde se tueri possent a predictis et infrascriptis vel contra venire. Et pro predictis omnibus adtendendis et observandis exstitit fideiussor pro ipsis Vitala et Romeriolo dominus Girardus filius condam domini | Ablatici de Tuyrate de civitate Cum(arum), qui se de predictis omnibus et singulis constituit principalem debitorem et ex-promissorem, oblig(ando) se et omnia sua bona pignori presencia et futura eidem domino Guillielmo ad partem dicte eccl(es)ie, monasterii et conventus, ita ut | teneatur in solidum et cum effectu in solidum conveniri possit, renunc(iando) auxilio nove constitutionis et omni alteri iuri et auxilio unde se tueri posset. Eo acto et per pactum expresim inter eos conuento in quacumque parte huius contractus, videlicet quod | predicti Vitala et Romeriolas et Girardus et quilibet eorum in solidum et pro parte pro predictis solvendis et observandis possint et possit ubique personaliter capi et detineri et in carceribus poni et recludi, cessione bonorum nec fori privilegio nec illis legibus | quibus cavetur quod liberum corpus pro pecunia non possit capi non obstantibus; quibus omnibus beneficiis, et beneficiis statutorum et ordinamentorum factorum vel que fient de cartis et notis et nominibus debiti com(un)is Cum(arum) dandis in solutum creditoribus a debitoribus | suis predicti Vitala et Romeriolas et Girardus ex nunc per pactum expresim et ex certa scientia renunc(iaverunt) et remisserunt. Et predicta et infrascripta omnia adtendere et cum effectu observare et nulo tempore contra venire racione minoris etatis nec | beneficio in integrum restituc(ionis) nec aliqua alia racione vel occasione dicti Vitala et Romeriolas iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia, et quilibet eorum maiorem esse quindecim annis, me Raymundo Luvato notario infra scripto ordinante. | Pro qua quidem vendic(ione) et dato et cessione et pro precio et solucione quarum terrarum et rerum territoriarum contenti et confessi fuerunt dicti Vitala et Romeriolas se recepisse et habuisse ab ipso domino Guillielmo, solvente nomine et de denariis dicte eccl(es)ie et monasterii et | conventus, libras septem et solidos duos denariorum novorum in denariis numeratis, renunc(iando) exceptioni non numerate et non recepte peccunie et non dati et non soluti precii, et exceptioni doli mali et actionis in factum et suplementi et eroris et decept(ionis) ultra | dimidiam iusti precii, et generaliter omni alia occaxione et exceptione remota et renunc(iata). Et predicta omnia et

singula acta et facta sunt per ipsos Vitalam et Romeriolum fratres venditores cum consensu et auctoritate suprascripti domini Girardi de Tuyrate avonculi eorum | et curatoris eorum eis hodie ibidem, coram me notario et testibus et notariis infrascriptis, ad predicta omnia facienda et gierenda ^(c) solemniter dati et constituti per dominum Bonicontrum Cayrolum iudicem et con(sulem) Cum(anum) de iusticia; et omnia predicta facta sunt | coram suprascripto domino Bonicontro consule et cum decreto et interpolatione decreti ipsius consulis. De qua cura est carta una hodie tradita per me Raymondum Luvatum notarium. | Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis in broleto. Unde plures carte rogante sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes Fomaxius filius condam ser Bertrami de Medasco de Cumis et Iacobus filius ser Fomaxii de Cermenate de Cumis et Arialdus filius condam Mussi de Cermenate de Cumis, et pro notario Alberigolus filius condam ser Iacobi Penne de Cumis.

(ST) Ego suprascriptus Alberigolus Penna notarius C(umanus) interfui et subscrispsi.

(ST) Ego Raymondus Luvatus notarius Cumanus filius condam Luvati de Cumis hanc cartam tradidi et scribi rogavi et subscrispsi.

(ST) Ego Bertramolus Luvatus notarius Cum(anus) filius ser Raymondi Luvati notarii Cum(ani) hanc car(tam) rogatu suprascripti ser Raymondi Luvati notarii Cum(ani) scrispsi.

(a) Su iacet segno abbreviativo superfluo, anche in seguito.

(b) Così A.

(c) Così A.

40

Car(ta) cure

1269 novembre 6, Como, i n b r o l e t o

Bonicontro C a y r o l u s , giudice e console di giustizia di Como, nomina curatore dei minori Vitala e Romeriolo, figli del fu Pasio d e V i t a n i s di Como, il loro zio materno Girardo del fu Ablatico d e T u y r a t e di Como per provvedere alla vendita di quattro appezzamenti per la somma di sette lire e due soldi in moneta nuova; ponendo come fideiussore Giacomo d e C a y r o l o di Socco.

Originale [A], scritto sulla stessa pergamena del precedente.

Cfr. CAMPICHE, *Comunalverfassung*, p. 410.

.MCCLXVIII., die mercurii VI. mensis novembris, indic(ione) .XIII. Coram domino Bonicontro ^(a) Cayrolo iudice et consule Cumano de iusticia venerunt Vitala et Romeriolus fratres filii condam domini Paxii de Vitanis de civitate Cumana, et petierunt ab ipso consule curatorem eis dari, constitui et | ordinari dominum Girardum de

Tuyrate de Cumis avonculum eorum ibi presentem, filium condam domini Ablatici de Tuyrate de civitate Cuma(rum), ad vendic(ionem) et datum faciendam domino Guillielmo de Font(an)a de Mendrixio ad partem et utilitatem eccl(es)ie, monasterii, capitulo et conventus Sancte Marie | Feminilis de Cumis de petiis quatuor terrarum iacent(ibus) in territorio de Socho, tres quarum sunt brugere et quarta est campus, pro precio librarum septem et solidorum duorum novorum; et ad obligandum se et sua bona sub pacto capiendi eadem domino Guillielmo dicto nomine de cauzione et pro cauzione | ipsarum terrarum, et ad transferendum in eum dicto nomine dominium et possessionem dictarum terrarum, et ad recipiendum dictum precium, et generaliter ad omnia ea et singula facienda et gierenda ^(b) que in contractu vendictionis dictarum terrarum continebuntur et expedientur debere fieri ad maiorem | cautellam dicte eccl(es)ie et monasterii et conventus. Qui Girardus iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia, ipso consule ordinante, facere, dicere et agere omnia ea que utilia putaverit ipsis fratribus minoribus in predictis et inutilia pretermitere. Et insuper promisit | omnia sua bona pignori oblig(ando) presencia et futura suprascriptis fratribus minoribus salvare et gubernare ad eorum comodum et utilitatem quicquid in eum pervenerit ratione et ocaxione huius cure, et de hiis omnibus eis reddet rationem loco et te(m)pore congrua. Et exinde exstitit(it) | fideiussor pro ipso Girardo Iacobus de Cayrolo de Socho, qui se de predictis constituit principalem debitorem et expromissorem omnia sua bona pignori oblig(ando) presencia et futura, ita ut teneatur in solidum et cum effectu in solidum conveniri possit, renunciando auxilio nove constituc(ionis) | et omni alteri iuri unde se tueri posset. Quibus ita peractis, dictus consul ex officio sui consulatus predictum Girardum ibi presentem et volentem curatorem dedit, constituit et ordinavit predictis fratribus ibi presentibus, potentibus et volentibus ad predicta omnia facienda | et gierenda, et ad consentiendum et auctoritatem prestandam eis in predictis omnibus et singulis. Actum Cumis in broleto. Unde plures car(te) rogatae sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes Fomaxius filius condam ser Bertrami de Medasco de Cumis et Iacobus filius ser Fomaxii de Cermenate de Cumis et Albericus filius condam ser Iacobi Penne de Cumis.

(ST) Ego Raymondus Luvatus notarius et scriba consulis Cum(ani) iusticie interfui et iussu suprascripti consulis tradidi et scripsi.

(a) -o in soprалinea.

(b) Così A, anche in seguito.

stringono contratto di soccida con Vallo del fu ser Anselmo F r i x o n u s , pure di Vico, relativamente ad una vacca con un vitello ed una vitella del prezzo, pagato dal suddetto Vallo, di sei lire e mezza in denari nuovi.

Originale [A], ASMi, Pergamene, cart. 140, fasc. n. 70 (con un'annotazione attestante la provenienza dal fondo documentario di S. Maria Vecchia).

Pergamena fortemente sagomata nella parte inferiore, di mm. 380|160 x 55|95, in mediocre stato di conservazione soprattutto per la generale scoloritura dell'inchiostro e perché usurata lungo le piegature antiche e i margini, specialmente quello sinistro: nell'insieme è necessario il ricorso alla luce di Wood. Due piegature nel senso della larghezza e due nel senso della lunghezza. Una serie di incisioni testimonia l'adempimento del contratto di soccida.

Sul verso, di mano del notaio scrivente e leggibile con l'ausilio della luce di Wood: «Car(ta) socei ser Ioh(ann)is [de Ca]ssella et Guilielmi eius filii». Altre annotazioni archivistiche moderne.

Il notaio scrivente è molto scorretto.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo septuageximo secundo, die dominico decemocto mens(is) decembr(is), indic(ione) prima. Contenti et confessi | fuerunt omni occaxione exceptione remota ser Ioh(anne)s qui dicitur Checus de Cassella de Vico et Guilielmus eius filius se recepissent et habuissent in soceam ab Vallo filio | condam ser Anselmi Frixoni de Vico vacham unam cum vitullo uno subtus et vitula una, que constavit de ^(a) propriis denariis dicti Valli libras sex | et medium novorum. Quos dictus Ioh(anne)s de Cassella et Guilielmus eius filius, de voluntate et consensu dicti Ioh(ann)is patris sui ibi presente, quemlibet eorum in solidum quem prius | voluerint et se tueri possent, renontiando auxilio nove constitutio- nis, promisserunt obligando omnia sua bona pig(nori) presentia et futura dare et redere et solvere suprascripto Vallo | de primis denariis qui exigerent de dic(te) bestie libras sex et medium novorum; et solutis ipsis denariis, postea dicta vacha cum vitullo subtus et vitula una sint inter eos comuni et co(mun)e, et eorum gaudimentum. Et si da(m)pnum esse, quod Deus vero avertat, inter eos sint co(mun)i et co(mun)e. Renonciando quod non possint dare in solutum cartas nec | notas co(mun)is [de Cu]mis, et quod possint capere et detinere in persona et in rebus, et renon(cian)do in predictis omnibus et singulis omnibus statutis et ordinamentis co(mun)is de Cumis | super factis et facen- dis, et quod non possint cedere sine bonis. Quia sic inter eos convenerunt. Actum in borleto co(mun)is de Cumis.

Interfuerunt ibi testes Zanolus filius ser Bendey Greci et Cabrius filius condam ser Iacobi Scudarii et Albertolus Cossia | filius condam ser Arialdi Cossie de Balerna, omnes de Cumis, et pro notario Ioh(anne)s Reges filius ser Arialdi | Regis de C(or)gnolia.

(ST) Ego iamdictus Ioh(ann)es Rex notarius C(umanus) interfui et subscrispi.

(ST) Ego Martinus notarius de Castellana de Vico hanc car(tam) soceii | tradidi et scripsi.

(a) Segue parola erasa, pare suis.

1273 gennaio 7

Dalfino e Prencivalle suo fratello e procuratore presentano appello alla S. Sede in una causa che vede impegnato Dalfino in seguito alla privazione di un suo canonico.

Originale [A] in ASMi, A D, Pergamene, Cart. 140, fasc. 70 (con un'annotazione archivistica attestante la provenienza dal fondo documentario di S. Maria Vecchia).

Pergamena di mm. 165|155 x 249|281: si potrebbe considerare, quanto alla nitidezza dell'inchiostro e alla conservazione intrinseca del supporto esente da macchie e da muffe, in buono stato, se non fosse per un grave strappo che ha eliminato tutta la parte superiore del supporto stesso (le misure date si riferiscono infatti alla parte restante). Tracce di tre antiche piegature nel senso della larghezza.

Sul verso solo annotazioni archivistiche moderne.

Il notaio è molto scorretto, soprattutto nell'uso delle concordanze.

Si ipotizza che il Dalfino nominato in questo atto possa identificarsi con Dalfino Greco che fu titolare di numerosi benefici ecclesiastici nella diocesi di Como alla fine del Duecento: cfr. R. PERELLI CIPPO, *La diocesi, ad ind.* Il medesimo Dalfino fu anche percettore di taglie imposte al clero comasco nel maggio 1283: cfr. *I registri*, a c. di R. Perelli Cippo, p. 239.

Questo documento viene qui pubblicato sulla base dell'annotazione archivistica sopra ricordata che lo dice originario del fondo di S. Maria Vecchia, anche se sussistono perplessità in proposito: si veda anche S. MONTI, *Carte di S. Fedele in Como*, Como 1913, pp. 234 ss.

[...] ^(a) ad eum pertinere, admonentes eundem | [...] ^(b) cura penitus in quantu(m) de facto ad eam obtainendam prece| [...] sibi super prepositura ipsa perpetuum silencium inponatis pro hoc | et alia in dicto libelo clarius continetur. Cui libelo petunt dicti canonici | seu dictus Tadeus sindicus nomine dicti capituli ipsum dominum Dalfinum | re(spon)dere debere, non obstantibus aliquibus exceptionibus dicti domini | Dalfini, et maxime excepcioni opo(s)ita per ipsum dominum Dalfinum dicentem | et alegantem ipsos non esse audiendos donec primo in possessione prepositure eccl(es)i)e memorate qua dicit se expoliatum esse non fuerit restitutus. Dictus vero dominus Dalfinus dicit se non esse cogendum respondere | dicto libelo nisi primo in poss(ess)i)one dicte prepositure qua dicti canonici | eum expoliaverunt fuerit restitutus, et vos indebit et contra iuris | rationem pronunciastiis dictum dominum Dalfinum debere respondere | dicto libelo non obstante dicta excepcione expoliacionis et restituc(ionis), | in dampnum et preiudicium et gravam(en) eiusdem domini Dalfini, cum de | exceptione expoliacionis sic previligiata et de poss(ess)i)one et dic(ta) expoliac(ione) | plene probaverit. | Quare idem dominus Dalfinus, seu Prencivalis frater et procurator et nomine | eius, senciens se gravatum in dicta sent(encia) et prononciacione et eam esse | prolatam in dampnum et gravam(en) et preiudicium eius contra iuris rationem, | appellat ab ipsa sentencia et ab omnibus hiis que in dicta sent(encia) continentur | ad somum pontificem et ad sedem apostolicam, et se et sua iura sub | protectione summi pontificis et sedis apostolice

submittit et iterum | appellat. Et hunc libelum apelationum vobis porigit et dat in
scrip|tis, petens cum instancia apostolos et literas dimisorias dari mitive.

.MCCLXXIII., die sabati .VII. intrante ianuario. Unde duo.

Ego Ioh(ann)es Grecus notarius Cum(anus) scripsi.

(a) *Testo perduto per un numero imprecisabile di righe.*

(b) *Testo perduto per uno spazio corrispondente a circa quattordici lettere.*

43

Demonstratio et consignatio terrarum

1273 gennaio 9

Ricognizione effettuata dai massari del Monastero Femminile delle terre appartenenti al monastero stesso nel luogo e nel territorio di Maccio, misurate il giorno 3 gennaio da Giacomo Trassus notaio di Moltrasio.

Originale [A] in ASMi, Fondo di Religione, cart. 3594.

Cfr. MASCETTI, *Villa Guardia*, pp. 50 ss.

Registro membranaceo di sei carte non numerate, della dimensione approssimativa di mm. 215 x 290, scritte su *recto* e *verso* con l'eccezione dell'ultima, non utilizzata sul *verso*. Lo stato di conservazione si presenta buono per le prime tre carte, discreto per la quarta, non buono per la quinta e la sesta rovinate da rosature che pregiudicano in taluni casi la lettura. Rigatura e marginatura a penna. Le iniziali di paragrafo e tabelle maiuscole sono ornate. Le somme sono aggiunte da mano diversa.

Sul *verso* dell'ultima carta annotazioni archivistiche moderne.

Lo scrivente appare alquanto scorretto, con frequenti errori di concordanza ed uso non del tutto costante dei nessi *ci* - *ti* seguiti da vocale, delle *c* con cediglia, della nasale davanti a labiale; nella formula *a m(e)r(idie)* impiega sempre il segno abbreviativo per *er* in luogo di quello generico.

Giacomo Trassus di Moltrasio compare, a volte con la qualifica di *rationator* o di *magister mensurationum*, anche come compilatore delle *consignaciones* del monastero di S. Abbondio: cfr. *I registri*, a c. di R. Perelli Cippo, *passim*.

<1 r> In nomine Domini. Anno dominice incar(na)c(ionis) milleximo ducenteximo septuageximo tercio, de mensse ianuario. Hec est memoria et inbrevatura et demonstratio et consignatio terrarum et sedimum et omnium alliarum terrarum cuiuscumque sint quas et que monasterium feminine Sancte Marie de Porta Monasterio de Cumis habet et habere videtur et per ipsum monasterium laborantur in loco et | territorio de Maçcio, et quas et que fuerunt designate et consignate per Petrum | Malpastum et ^(a) heredes condam Zobiani de Maçcio et Zanbellum de Trasso | de Maçcio Iacobbo ^(b) de Socho castoldo dicti mon(esterii) nomine et ex parte dicti mon(esterii), | et mensurate et rationate et scripte per Iacobum Trassum ^(c) notarium de Moltraxio in milleximo | ducenteximo septuageximo tercio, die lune nono intrante ianuario. Qui predicti sunt massarii dicti monasterii infrascriptarum terrarum.

Interfuerunt ibi testes Arnoldus Tinctor de Maçio de Cumis et Raymondus filius Zanbeli de Maçio de Cumis et Ioh(ann)es Piliçerius de Novazo.

Hoc est massari*(ti)*um ^(d) Zanol heredis ^(e) condam Zobiani de Maçio.

In primis petia una vineata ubi dicitur in Casalle: a mane Iacobi de Fino, a meridie | via, a sero Arnoldi Tinctoris, a monte similiter, et est tab(u)r(e) .XVI. et ped(e) .III.

Item ibi prope pecia una culta et *(cum)* vitibus: a mane via, a meridie Iacobi de Fino | qui dicitur Trecus, a sero Mazoli de Ponte, a monte via, et est supra undecim no|velos; et est pertica una et tab(ure) sex.

Item in Casalle pecia una vinee: a mane Turchinali de Fontanelia et in parte | suprascripti Iacobi, a sero via et in parte suprascripti mon(esterii), a monte suprascripti Iacobi et in parte || *(1 v.)* monasterii Sancti Iuliani de Cumis et in parte Riboldi de Casteneda, et est | pertica una et tab(ure) .XX. et pede .VII.

Item ad Zexeru sive ad Montegium pecia una culta: a mane luminarie Sancti | Ioh(ann)is, a meridie similiter et in parte domini Antonii de Sancto Benedicto, a sero suprascripti Iacobi Treci, | a monte Zanol de Turate et in parte Zanbeli Peçe, et est pert(ica) una et tab(ure) | quatuordeçim.

Item ad Montegolum pecia una culta cum vi*(ti)*bus: a mane Turchi de Fontanelia et | fratrum, a meridie Ioh(ann)is de Turate, a sero, a monte suprascripte luminarie, et est tab(ure) .VII. | et pede sex.

Item ad Venzanegum pecia una culta cum vitibus: a mane suprascripti monasterii, | a meridie Iacobi de la Purola, a sero Perache, a monte suprascripti mon(esterii), et *(est)* pert(ice) II. et tab(ure) .V.

Item ad Geretam campum unum cum arboribus .XII. parvos et magnos: a mane | Andrioli de Maçio, a meridie Iacobi de Fino qui dicitur Trecus, a sero via, a monte | Beloni de Maçio, et est pert(ica) una et tab(ure) .VIII. et medium.

Item in Crederio ca(m)pum unum: a mane illorum de la Purola, a meridie, a sero via, a monte mon(esterii) | Sancti Iuliani, et est pert(ice) .III. et tab(ura) una.

Item in Arbosta campum unum: a mane illorum de Sancto Iuliano, a meridie mon(e sterii) Sancti | Iuliani, a sero illorum de Fontanelia, a monte Beloni de Maçio, et est pertice ^(f) due | et tab(ure) .XXII.

Itam ad Vigneam Vegam ^(g) vigneam unam cum silva una cum arboribus | centum: a mane via et in parte heredes condam Zobiani, a meridie illorum de Fontanelia, || *(2 r.)* a sero via, a monte ser Rom(er)rii de Maçio, et est pert(ice) .XIII. et tab(ure) .XV.

Item in medio Campora campum unum: a mane domini Simonis Greci, a meridie eccl(es)ie | Sancti Fidellis, a sero, a monte suprascripti domini Simonis, et est pert(ica) una et tab(ure) .III. et med(ia).

Item in Campora campum unum: a mane via, a meridie Zanbeli de Villa, a sero illo rum | de Marcuollo, a monte accessium, et est pert(ice) .IIIlor. et tab(ure) .XV.

Item in Campora campum unum: a mane Sancti Fidellis de Cumis, a meridie condam ^(h) Rasteli de | Maçio, a sero via, a monte Zanol de Turate, et est tab(ure) .XX.

Item ad çocham ubi dicitur in Albaredo campum et guastum et pratum et brugera: | a

mane domini Barioni de Sancto Benedicto, a meridie illorum de Luçino, a sero Nuxano de Maçio et Iacobi de Bono, a monte Perache ⁶⁾, et est pert(ice) .V. et tab(ure) .V.

Item sedimen unum cum cassina una paliata et domum unam pa|liatam et una coper-ta de cupis: a mane via, a meridie co(mun)is, a sero via, a monte illorum | de Sancto Benedicto et heredes condam Zobiani, et est pert(ice) .II. et tab(ure) .II.; de quibus heredes | Zobiani habent pert(ica) una et tab(ure) .VIII. et Petrus Malpastus tab(ure) .XVIII.

Item in castelo cassaritium unum: a mane via sive accessium, a meridie, a sero mu-rum | castelli, a monte Maçii de Ponte, et est tab(ura) una et medium.

Soma pert(ice) .XLII. et tab(ule) .II. cum sua parte sediminis ⁶⁾.

Hoc est massari(ti)um Iovanisbeli et Mafioli.

In primis ad Venzegum campum unum cum vitibus cum arboribus sex: a mane do-mini | Rom(er)rii Rambertengi et in parte illorum de Fontanella, a meridie similiter et in parte || <2 v.> Iacobi de la Purola, a sero suprascripti monasterii in parte et in parte via, a monte via, et est | pert(ice) .V. et tab(ure) sex.

Item in Pralongo campum unum: a mane illorum de Fontanella, a meridie similiter, a sero via | et rialis, a monte Barioni de Sancto Benedicto, et est tab(ure) .XIII.

Item ad Roncaliam campum unum: a mane illorum de Turate, a meridie via, a sero Ioh(ann)is de Turate, | a monte Abondioli de T(ur)rate, et est pertica una et tab(ure) .XIIIor.

Item ad la Taxeram guastum unum cum uno arbore: a mane Guilielmi Giodarii et | in parte monasterii de Sancto Iuliano, a meridie Bogiani de Ponte, a sero Ioh(ann)is de Turate | et in parte Otoboni de Morando, a monte Ioh(ann)is de Turate et in parte Guilielmi | Ferarri via mediante, et est pert(ice) due et tab(ure) .XX.

Item ad Fontanam Luxentem sive ad Ferarinum campum unum: a mane Arnoldi Tin|ctoris, a meridie monasterii Sancti Iuliani, a sero Rom(er)rii Rambertengi, a monte via, | et est pertica una et tab(ure) .III., cum quodam busco in capite.

Item ad Zenesterium brugerium cum arboribus .IIIOr. et roboris tres: a mane con-dam | domini Petri Avocati, a meridie Sancti Ioh(ann)is de Ario, a sero Bugani de Ma-cio, a monte domini | Barioni de Sancto Benedicto, et est pert(ice) .III. et tab(ure) .XXII.

Item campum unum ubi dicitur in Criborio: a mane Morandi de Comexana, a meri-die Zan|beli de Mazio qui dicitur Peza, a sero via, a monte condam Martini de Doda, et est | pertica una et tab(ure) .XVIII.

Item in Criborio campum unum: a mane mon(esterii) Sancti Iuliani, a meridie Simo-nis de Mazio et | fratrum, a sero via, a monte suprascripti mon(esterii) Sancti Iuliani, et est pert(ica) .I. et tab(ure) .II et pede tres. ||

<3 r.> Item ad Pratum de Villa pratum unum: a mane via, a meridie Iacobi de Fino qui dicitur Tretus, | a sero similiter, a monte Sancti Ioh(ann)is de Ario, et est pert(ica) una et tab(ure) .XVII.

Item ibi prope in ipsa contrata pratum unum: a mane Bertrami de T(ur)rate, a meri-

die suprascripti Sancti | Ioh(ann)is, a sero similiter et in parte Treti, a monte suprascripti Bertrami, et est tab(ure) .XXII. ^(k).

Item ibi prope in ipsa contrata pratum unum: a mane Zanbeli, a meridie via ^(l), a sero illorum de | Sancto Benedicto, a monte paudum de Maçio, et est pert(ica) una et tab(ure) .XVIII.

Item campum unum ubi dicitur ad Campum de Voe: a mane hospitalis Sancti Lazarri, a meridie | similiter, a sero canonicorum Sancti Fidellis, a monte via, et est perticha una et media.

Item sedimen unum cum cassina una paliata: a mane Zanbeli de Paçe de Villa, | a meridie accessium, a sero suprascripti Zanbeli, a monte via, et est pert(ica) una et tab(ure) .XVIII.

Soma pert(ice) .XXV. et tab(ule) .XV. et ped(es) .III.

Hoc est massaritium Petri Malpasti de Maçio.

In primis vignam unam ubi dicitur in Casalle: a mane, a meridie accessium, a sero Iacobi | Greçi, a monte Bertrami de Turate, et est perticha una.

Item ad Vallem de Comperto vineam et silvam cum arboribus .XX. et campum | et buscum et pratum simul se tenentes: a mane Bertrami de Turate et in parte Ioh(ann)is | Greçi et in parte canoniça eccl(es)ie Sancte Marie Maioris de Cumis et in parte illorum | de Sancto Benedicto, a sero monasterii Sancti Iuliani et in parte rialis et in parte suprascripti Bertra|mi de Turate, et est pertice .XIII.

Item ad Gualpertanum vineam unam: a mane, a meridie Bruneti de Maçio et in parte || <3 v.> luminarie Sancti Iovanis de Ario, a sero capitanei de Luçino et condam domini Martini | de Sancto Benedicto, a monte similiter, et est pertica una et media.

Item ad Bocham de Casinis brugerium unum cum novelis sex, et eciam dicitur | in Ca(m)pora: a mane, a meridie Honrici de Aprile, a sero via, a monte Perache de Castenade | et in parte Arnoldi Tinctoris, et est pert(ica) una et tab(ura) una.

Item in Albaredo et buscum campum ^(m): a mane rialis, a meridie capitani de Luçino, a sero <Sancti> Iuliani de Cumis sive Bertrami de Turate, et est pert(ice) .V. et tab(ure) .X. et media, de qua est | buscum perticha una.

Item brugerium unum ubi dicitur in Piaçola: a mane Sancti Iuliani, a meridie Fomaxii Greci, a sero | Arnoldi et Iuliani de Ponte, a monte Ayroldi de Castenade, et est pert(ice) .IIIlor. et tab(ure) .XX.

Item ad la Tinam silvam unam cum novellis et arboribus .XX.: a mane, a meridie ⁽ⁿ⁾ Sancti Iuliani, a sero | Arberti Giodarri et Alberti de Castenade, a monte via, et est pert(ice) .VI. et tab(ure) .X. | et arboribus .XVI.

Item campum et pratum ubi dicitur ad Scrannum: a mane suprascripti Petri, a meridie via, | a sero Maçii et Arnoldi et Iulii et Otoboni de Ponte, et est pert(ice) .III. et tab(ure) .IIIlor.

Item ad Ferarinum campum unum: a mane suprascripti monasterii ^(o) et in parte suprascriptorum ^(p) Iulii | et Arnoldi, a meridie suprascripte canoniça, a sero via, a monte suprascripte canoniça, et est | pertica una et tab(ure) .XIII.

Item in Gusuris pecia una, parte terre culte et parte pratum: a mane Fomaxii | Greçi et in parte Iacobi Greçi, a meridie via, a sero Ioh(ann)is de Ponte et Martini et | Nu-xanti de Maçio ^(g), a monte via, et est pert(ice) .IIIIor. et tab(ure) .X. Item habet tab(u-ras) .XVIII. de sedime. ||

⟨4 r.⟩ Soma pert(ice) .XLIII. et tab(ule) .II. et med(ia), ex quibus sunt pert(ice) .VI. busci et bruge.

Item hoc est massaritium quod tenet Ioh(ann)is de Filipo de Bregia de Cumis in | Vergosia, in terretorio de Cavalasca et Vergosia.

In primis pecia una silve et brugera et terra cum vitibus, cum arboribus et novellis | .CCX.: a mane illorum de Luçino et in parte condam Petri de Bontate, a meridie vallis | et rialis, a sero eccl(es)ie Sancti Iacobi et in parte heredes condam Iacobi Zachare si-ve | via et domini Carnevadi de Intrelignis, a monte Guidi Galei, et est sedimi|num unum et silvam et campum et vigneam, et est pert(ice) .CV., inter qui|bus est pert(ice) .XL. terre culte, et allia silva et brugera est guasta.

Item campum unum ubi dicitur in Campo Plano: a mane, a meridie condam Iacobi Zachare, a sero Sancti Columbani et in parte a monte condam suprascripti Iacobi, et est pertiçe | quatuor et tab(ure) .XIIIor.

Item in Campo Plano campum unum, et aliquantulum de vitibus et | buscum in capi-te: a mane Sancti Iacobi eccl(es)ie, a meridie Magna Valis, a sero suprascripte | eccl(es)ie Sancti Iacobi et Sancti Columbani, a monte suprascripti ^(t) mon(esterii) et in parte | suprascripte eccl(es)ie Sancti Iacobi, et est pert(ice) .XVI. et media, inter qui-
bus est pert(ice) .VIII. terre culte.

Item ad la Penedesam pecia una culta: a mane ser Carnevadi de Interlignis, | a me-ridie suprascripti monesterii in parte et in parte Sancti Columbani, a monte suprascrip-ti ser Lanterii, | et est pertica una et tab(ure) .XVIII.; a sero Sancti Columbani ^(s). ||

⟨4 v.⟩ Item ibi prope in ipsa contrata pecia una cum vitibus: a mane eccl(es)ie Sanc-ti | Iacobi, a meridie suprascripti mon(esterii), a sero Sancti Colu(m)bani, et ⟨est⟩ pert(ice) .IIIor.

Item in Campo Marçio campum unum cum vitibus et pratum et dicitur in Campo | Plano et buscum: a mane Sancti Colu(m)bani, a meridie similiter, a sero Iacobi Zacha-re, | a monte Sancti Columbani, et est pert(ice) .VII. et tab(ure) .XX.

Item ibi prope quasi continuo buscum unum, et dicitur ad Dosum Guarre: a mane | Sancti Columbani, a meridie rialis ^(t) Vallis Magne, a sero Iacobi Zachare, et | est pert(ice) .III. et tab(ure) sex.

Item in Valle de Monacha sive de Batholi buscum unum: a mane illorum de | Inte-
rortoris, a meridie, a sero riale, a monte illorum de la Pobia, et est pert(ice) tres | et tab(ure) .XIIIor.

Soma pert(ice) .CXLVI. et tab(ule) .XIIII., de quibus est pert(ice) .LXXXI. silva-rum et buscum et pratum.

Hoc est masaritium Petri filii Mayfredi Palferei de Solbiate.

In primis ad Paudum Somadinum ca(m)pum unum et pratum unum: a mane | bruge-ra de Somadino, a meridie illorum de Ripa et in parte vigani, a sero vi|gani, a monte domini Curadi de Castil*(i)*ono, et est pert(ice) .II. et tab(ure) .XV. pratum.

Item ad Roncixinam bruge(ra): a mane vigani, a meridie Ugoni de Solbiate, a sero | similiter, cum uno arbore, et est pertica una.

Item ibi prope brugar(ium): a mane suprascripti Ugoni, a meridie illorum de Filicie, a sero || <5 r.> vigani, et est pert(ice) .III. et tab(ure) tres.

Item ad Sardevam campum unum: a mane via, a meridie ser Guifredi Rusce, a sero | ser Curadi suprascripti, a monte condam ser Bergadani de Bubiate, et est pert(ice) .III.

Item ad Valexelam campum unum cum aliquantulum de silva et cum quatuor | arboribus castaneis: a mane, a meridie via, a sero eccl(es)ie Sancti Alexandri de Solbia|te, a monte suprascripti ser Curadi de Castilione, et est pert(ice) .III. et med(ia), inter quibus | est silvam, tab(ure) .XV.

Item ad Quadrum ca(m)pum unum: a mane suprascripte eccl(es)ie Sancti Alexandri, a meridie suprascripti | ser Curadi, a sero similiter et in parte suprascripti ser Guifredi Rusce, a monte suprascripti ser Gui|fredi, et est pert(ice) .V. et tab(ure) .XIII. et pede .III.; et a sero in parte via.

Item ad Quadrum ca(m)pum unum: a mane, a meridie illorum de Casteliono ^(w), a sero, a monte via, | et est pertica una et tab(ure) .VII. et med(ia).

Item in Campo Longo campum unum: a mane via, a meridie ser Guifredi Rusce, | a sero similiter, a monte suprascripte eccl(es)ie, et est pertica una et tab(ure) .VI.

Item ibi prope ca(m)pum unum: a mane suprascripti ser Curadi, a meridie via, a sero suprascripti ser Gui|fredi, a monte similiter, et est pertice tres.

Item in Beriono brugerium cum .XX. novelis: a mane suprascripti ser Curadi, a meridie illorum ^(v) de | Casteliono, a sero via, a monte via, et est pert(ice) .III.

Item ibi prope in ipsa contrata brug(e)r(ium): a mane suprascripti ser Curadi, a meridie illorum | de Casteliono, a sero suprascripti Guifredi, a monte suprascripti ser Curadi, cum arboribus .XX. | novelis; et est pertice ^(w) tres et tab(ure) duo. ||

<5 v.> Item [ad R]ovoledum campum unum: a mane illorum de Casteliono, a meridie via, a sero | similiter, a monte illorum de Casteliono, et est tab(ure) .XVII. et med(ia).

Item ad Fereram ca(m)pum unum: a mane via, a meridie suprascripti ser Guifredi, a sero illorum | de Casteliono, a monte similiter, et est pertica una.

Item ad Fereram ca(m)pum unum: a mane illorum de Casteliono, a meridie similiter, | a sero via, et est pert(ica) una ^(x) et tab(ure) .XXII.; et a monte via.

Item subtus Ronchum pratum unum: a mane via, a meridie ser Curadi de Castelio|no, a sero similiter, a monte brug(arium), et est pert(ica) una et tab(ure) .XXI.

Item in Baraza brugarium: a mane vigani, a meridie, a sero ser Anrici de Casteliono, a monte | vigani, et est pert(ice) .III.

Item ad Valle Donega brugam unam: a mane suprascripti domini Curadi, a meridie, a sero | domini Anrici de Casteliono, a monte similiter, et est pert(ica) una et tab(ure) .XIII.

Item ad Ramum brugam unam: a mane suprascripti ser Curadi, a meridie via vigana,

a sero | [suprascripti] Mori de Solbiate, a monte similiter, et est pert(ica) una; et fuit ca(m)bium de la Casina.

Item in Plano de Givellis brugam unam: a mane suprascripti ser Curadi, a meridie viganum, | a sero suprascripte eccl(es)ie, a monte illorum de Casteliono, et est pert(ice) .III.

Item ad Longos de Ramo brug(eram) unam: a mane suprascripti ser Guifredi, a meridie, a sero, | a monte similiter, et est pert(ice) .II et tab(ure) .X.; et sunt intus novellis .XII.

Item ad Ramum brug(era) .I.: a mane co(mun)is de Solbiate, a meridie suprascripti ser Anrici, a sero | similiter, a monte suprascripti ser Guifredi, et est tab(ure) .XII.